

Основные показатели ПАО Сбербанк по РПБУ



| Показатели баланса (млн руб.) | 1 ноя 2017 | 1 янв 2017 | изменение |
|--------------------------------------------------|------------|------------|-----------|
| Активы | 22 554 489 | 21 976 030 | 2.6% |
| Кредиты юридическим лицам | 11 904 299 | 11 333 111 | 5.0% |
| Кредиты физическим лицам | 4 743 050 | 4 336 951 | 9.4% |
| Резервы на возможные потери по кредитам клиентам | 1 107 918 | 1 008 628 | 9.8% |
| Вложения в ценные бумаги | 2 448 176 | 2 063 840 | 18.6% |
| Средства физических лиц | 11 515 274 | 11 449 809 | 0.6% |
| Средства юридических лиц | 5 512 446 | 5 401 777 | 2.0% |
| Собственные средства | 3 266 231 | 2 828 921 | 15.5% |
| Капитал базовый* | 2 684 609 | 2 268 723 | 18.3% |
| Капитал основной* | 2 684 609 | 2 268 723 | 18.3% |
| Капитал общий* | 3 611 933 | 3 124 381 | 15.6% |
| Достаточность капитала Н1.1 (мин. 4,5%)* | 10.9% | 9.9% | |
| Достаточность капитала Н1.2 (мин. 6,0%)* | 10.9% | 9.9% | |
| Достаточность капитала Н1.0 (мин. 8,0%)* | 14.6% | 13.6% | |

| Показатели отчета о финансовых результатах (млн руб.) | 10 мес 2017 | 10 мес 2016 | изменение |
|---------------------------------------------------------|-------------|-------------|-----------|
| Чистый процентный доход | 997 840 | 929 047 | 7.4% |
| Чистый комиссионный доход | 287 038 | 250 498 | 14.6% |
| Чистый доход от валютной переоценки и торговых операций | 56 512 | -9 260 | - |
| Операционные доходы до совокупных резервов | 1 372 720 | 1 182 069 | 16.1% |
| Расходы/доходы по совокупным резервам | -260 883 | -245 583 | 6.2% |
| Операционные расходы | -412 959 | -391 481 | 5.5% |
| Прибыль до налога на прибыль | 698 878 | 545 005 | 28.2% |
| Чистая прибыль | 559 891 | 429 756 | 30.3% |
| Совокупный финансовый результат | 570 904 | 481 188 | 18.6% |

| Качественные показатели (%) | 10 мес 2017 | 10 мес 2016 |
|-------------------------------------------|-------------|-------------|
| Рентабельность активов | 3.1% | 2.3% |
| Рентабельность капитала | 22.2% | 20.4% |
| Отношение операционных расходов к доходам | 30.1% | 33.1% |

| Филиальная сеть (ед.) | 1 ноя 2017 | 1 янв 2017 |
|------------------------------------------------|------------|------------|
| Территориальные банки | 14 | 14 |
| Отделения | 78 | 79 |
| Офисы банковского обслуживания (ВСП)* | 14 522 | 15 016 |
| Филиалы за рубежом (Индия) | 1 | 1 |
| Представительства за рубежом (Китай, Германия) | 2 | 2 |

| Доля Сбербанка на российском рынке (%) | 1 окт 2017 | 1 янв 2017 |
|----------------------------------------------|------------|------------|
| В активах банковской системы | 28.8% | 28.9% |
| На рынке вкладов физических лиц | 46.0% | 46.6% |
| На рынке привлечения средств юридических лиц | 20.9% | 22.1% |
| На рынке кредитования физических лиц | 39.9% | 40.1% |
| На рынке кредитования юридических лиц | 32.9% | 31.7% |

В целях сопоставимости данные за 2016 год приведены к внутренней методике агрегирования статей баланса, отчета о финансовых результатах и расчета показателей 2017 года.

* Оперативные данные